
 
Direzione Generale/Servizio Supporti direzionali

Determinazione n. 1355/2020 del 15-10-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016, ALLA DITTA WST EUROPA SRL - VIA ARCHIMEDE, 224 - 21042 CARONNO
PERTUSELLA (VA)– CODICE FISCALE E PARTITA IVA 06863920960, PER IL SERVIZIO
DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO FORMAZIONE SULLA SICUREZZA AI SENSI DEL
D.LGS. 81/2008 IN MODALITA' FAD. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z732EB567D.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

 VISTA la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale, e il successivo Decreto
n°112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l'Ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore generale dell'ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2037 del 31.12.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto ing. Andrea Morgera l’incarico ad interim di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della
Direzione Generale;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con
Delibera ANAC n° 1097 del 26/10/2016;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D. Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è dott. Roberto Cau,
nominato con propria determinazione n. 1335 07.10.2020;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernete Programma di attività 2020;

1/3Determinazione n. 1355/2020  del 15-10-2020



CONSIDERATO che l’ARPAS necessita, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.
art. 37 e dall’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 e del 7 luglio 2016, di attivare corsi di

formazione/aggiornamento rivolti a lavoratori dell’Agenzia;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di
ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della
Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento
(Formazione a Distanza - FAD) o, alle quali eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del
D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, “Le amministrazioni pubbliche
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta
convenzione”;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante confronto diretto dei fornitori presenti sul
MePA in grado di offrire i corsi di formazione richiesti in modalità FAD;

CONSIDERATO che la ditta WST EUROPA srl offre sul MePA i corsi richiesti con un’offerta congrua e
corrispondente ai prezzi medi di mercato rilevati per servizi similari;

CONSTATATO che nel presente affidamento si rispetta il principio di rotazione in quanto nessun altro
affidamento risulta disposto nell'ultimo triennio in favore della medesima Società per lo svolgimento del
servizio in oggetto;

CONSIDERATO che nell’ordinativo MePA verrà inserita la seguente clausola: il contratto sarà risolto in
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. e dalle Linee guida Anac n. 4. In tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

DATO ATTO che la ditta ha presentato l’autocertificazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R.
445/00, il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante
comunicazione acquisita al protocollo con n. 32943 del 12.10.2020;

DATO ATTO inoltre che si è provveduto alla consultazione del casellario informatico ANAC nel quale non
risulta alcuna annotazione a carico della Ditta WST EUROPA SRL;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità con validità sino al 15/10/2020;

CONSIDERATO che nel caso di affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, è facoltà
dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 103 del medesimo Codice, non chiedere la garanzia definitiva e
l'esonero dalla prestazione deve essere adeguatamente motivato e subordinato ad un miglioramento del
prezzo di aggiudicazione;

DATO ATTO che tale possibilità è stata comunicata alla ditta mediante nota prot. n. 33174 del 13.10.2020
con la quale si richiedeva la costituzione della cauzione definitiva o, in alternativa l’esonero dalla
presentazione della stessa per l’operatore economico, considerata anche la tipologia dei servizi in oggetto,
a fronte di un miglioramento sul prezzo unitario; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 33426 del 14.10.2020, la ditta proponeva un miglioramento del
prezzo del 25% mediante un codice promozionale;

2/3Determinazione n. 1355/2020  del 15-10-2020



DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 3.048,00 esente IVA, per il quale
si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 3.048,00 esente IVA, sul
capitolo SC02.1037 “Servizi per formazione obbligatoria del personale” – Missione 01 – Programma 10 –
Azione 01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Smart CIG Z732EB567D;

DETERMINA

1.    Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Regolamento
per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
citate in premessa, la fornitura di materiale informatico in favore della ditta WST Europa Srl - Via
Archimede, 224 - 21042 Caronno Pertusella (VA)– Codice Fiscale e Partita IVA 06863920960 per
un importo complessivo di € 3.048,00 esente iva, individuata previa indagine sul MePA eseguita
come in premessa.

2.     Di impegnare con il n. 3200000803 la somma di € 3.048,00 esente IVA, al fine di garantire la
copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto, sul capitolo SC02.1037 “Servizi
per formazione obbligatoria del personale ” – Missione 01 – Programma 10 – Azione 01, in favore
della ditta DITTA WST Europa Srl Consulenza & Formazione Sicurezza sul Lavoro - Via
Archimede, 224 - 21042 Caronno Pertusella (VA)– Codice Fiscale e Partita IVA 06863920960, per
il servizio di FORMAZIONE e aggiornamento formazione sulla SICUREZZA ai sensi del d.lgs.
81/2008 in modalita’ FAD.

3.     Di dare atto che i corsi sulla sicurezza in oggetto sono da intendersi quale formazione
obbligatoria per legge ai sensi degli art. 32, 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.e dagli accordi
Stato-Regioni del 21 dicembre 2011e successivi.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1355/2020  del 15-10-2020


